
TVA sur les transferts de propriété : un guide complet

Introduction
La taxe sur la valeur ajoutée (TVA) est une taxe à la consommation qui s'applique à divers
biens et services, y compris les services de transfert de propriété. Dans le cadre des
transactions immobilières, les professionnels du transfert de propriété tels que les
avocats et les notaires agréés doivent déterminer si leurs services sont soumis à la TVA. Il
est essentiel de comprendre l'application de la TVA pour les professionnels du transfert de
propriété et les clients afin d'éviter des coûts inattendus lors des transferts de propriété.

Ce guide fournira un aperçu approfondi de la manière dont la TVA s'applique aux services
de transfert de propriété, du moment où elle est facturée et de son impact sur le coût
global des transactions immobilières.

1. Qu'est-ce que la TVA sur les transferts de propriété ?
a. Présentation de la TVA

■ La TVA est une taxe qui s'ajoute au prix des biens et services à
chaque étape de la production et de la distribution. Au Royaume-Uni,
par exemple, le taux standard de TVA est de 20 %, bien qu'il existe
des taux réduits et des exonérations en fonction du type de service.

b. TVA et services de transfert de propriété
■ Les services de transfert de propriété relèvent généralement des

services professionnels, qui sont soumis à la TVA. Cela signifie que
les notaires ajoutent généralement la TVA à leurs honoraires de
service, ce qui entraîne des coûts supplémentaires pour les clients.
Dans la plupart des cas :

■ Les avocats et les notaires agréés factureront la TVA sur leurs
honoraires professionnels.

■ Les débours (tels que les honoraires payés à des tiers) peuvent ou
non être assujettis à la TVA en fonction du service spécifique.

2. Application de la TVA aux services de transfert de propriété
a. TVA sur les honoraires professionnels

■ Lorsque vous engagez un notaire, les honoraires indiqués pour ses
services n'incluent généralement pas la TVA à l'avance. Les clients
doivent s'attendre à ce que la TVA soit ajoutée à la facture finale. Par
exemple :

■ Si un notaire facture 1 000 £ pour ses services et que la TVA est de
20 %, le coût final sera de 1 200 £ (1 000 £ + 200 £ de TVA).

b. TVA sur les débours
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■ Les débours désignent les coûts qu'un notaire engage pour le
compte de son client. Les déboursements courants dans le cadre
d'un transfert de propriété comprennent :

■ Les frais de recherche (recherches des autorités locales, recherches
de drainage, etc.)

■ Les frais d'enregistrement foncier
■ Les droits de timbre foncier (SDLT)
■ Les frais de transfert d'argent électronique
■ Certains déboursements sont exonérés de TVA, tandis que d'autres

peuvent y être soumis. Par exemple :
■ Les frais de recherche des autorités locales ne sont généralement

pas assujettis à la TVA.
■ Les frais d'enregistrement foncier et SDLT sont également exonérés

de TVA.
■ Les frais de transfert électronique peuvent être assujettis à la TVA en

fonction de la politique du notaire.
3. Scénarios de transfert de propriété et TVA

a. TVA sur les transactions immobilières résidentielles
■ Dans la plupart des transactions immobilières résidentielles, les

honoraires professionnels du notaire seront assujettis à la TVA au
taux standard. Cependant, la vente du bien immobilier résidentiel
lui-même est généralement exonérée de TVA, sauf si elle concerne
des types de biens spécifiques (par exemple, les propriétés neuves
vendues par des promoteurs peuvent être assujetties à la TVA).

b. TVA sur les transactions immobilières commerciales
■ Les transactions immobilières commerciales sont souvent plus

complexes en matière de TVA. Bien que les services de transfert de
propriété soient soumis à la TVA, le bien lui-même peut également
être assujetti à la TVA sous certaines conditions, telles que :

■ Option de taxation : le vendeur ou le propriétaire peut choisir d'opter
pour la TVA sur un bien commercial, auquel cas l'acheteur ou le
locataire devra payer la TVA sur le prix d'achat ou le loyer en plus des
honoraires professionnels.

c. TVA sur les propriétés en location
■ Lors de l'achat ou de la vente de propriétés en location, les règles de

TVA s'appliquent de la même manière aux propriétés en pleine
propriété. Les notaires factureront la TVA sur leurs services, et tous
les débours associés (par exemple, les frais de gestion) peuvent ou
non être assujettis à la TVA en fonction du type de service fourni.

4. Exemptions de TVA et cas particuliers
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a. Services de transfert de propriété exonérés de TVA
■ Dans certains cas, les services de transfert de propriété peuvent être

exonérés de TVA. Cela s'applique généralement à certaines
organisations caritatives ou à des transactions impliquant des
propriétés exonérées, telles que :

■ Certains types de logements sociaux ou de projets de logements
financés par le gouvernement peuvent être exonérés de TVA.

■ Les propriétés vendues par des organisations caritatives ou à but
non lucratif peuvent également bénéficier d'exonérations de TVA
dans des circonstances spécifiques.

b. TVA sur les transferts d'entreprises en activité (TOGC)
■ Lorsqu'un bien commercial est vendu dans le cadre d'une activité en

cours (par exemple, un bien commercial vendu en même temps que
les activités commerciales), il peut être considéré comme un
transfert d'entreprise en activité (TOGC), qui peut être exonéré de
TVA. Dans ces cas, le processus de transfert de propriété peut être
soumis à des règles de TVA différentes, et il est important que
l'acheteur et le vendeur consultent des conseillers fiscaux et
juridiques.

5. Comprendre votre facture de transfert de propriété et la TVA
a. Factures détaillées et ventilation de la TVA

■ Lors de la réception d'une facture de transfert de propriété, les clients
doivent s'assurer que la facture est détaillée pour indiquer :

■ Les honoraires professionnels avant TVA.
■ Le montant de la TVA ajouté aux honoraires professionnels.
■ Les décaissements avec une indication claire des éléments soumis à

la TVA.
■ Les notaires sont tenus de fournir une facturation transparente, afin

que les clients puissent voir exactement combien de TVA ils paient
sur chaque aspect du service.

b. Comment éviter les surprises de TVA
■ Pour éviter des frais de TVA inattendus, les clients doivent demander

une ventilation complète des coûts, TVA comprise, avant d'accepter
des services de transfert de propriété. De nombreuses entreprises
fournissent des devis hors TVA, il est donc important de clarifier le
coût total à l'avance.

6. Tendances futures en matière de TVA et de transfert de propriété
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a. Modifications de la réglementation sur la TVA
■ Les taux et réglementations de TVA peuvent changer au fil du temps

en raison des politiques gouvernementales ou des réformes fiscales.
Il est important que les notaires se tiennent au courant de toute
modification des lois sur la TVA qui pourrait avoir un impact sur leurs
services ou les transactions des clients.

b. Transfert de propriété numérique et TVA
■ À mesure que de plus en plus de services de transfert de propriété se

déplacent en ligne, des considérations supplémentaires peuvent
s'imposer quant à la manière dont la TVA est appliquée aux
transactions numériques. L'utilisation de plateformes de transfert de
propriété électronique peut simplifier certains aspects du processus,
mais la TVA s'appliquera toujours aux services juridiques
sous-jacents fournis.

Conclusion
Comprendre la TVA dans le transfert de propriété est essentiel pour les professionnels et
les clients afin de s'assurer qu'il n'y a pas de surprises pendant le processus de
transaction. Les notaires doivent être transparents sur la manière dont la TVA s'applique à
leurs honoraires et débours, tandis que les clients doivent demander des précisions sur le
coût total des services, TVA comprise.

En sachant quand et comment la TVA est appliquée, vous pouvez mieux vous préparer aux
aspects financiers de l'achat ou de la vente d'un bien immobilier, garantissant ainsi une
expérience de transfert de propriété plus fluide et plus éclairée.
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